
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531 	 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4736/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 353/2023-
MP/PGJ-CAOIJ, datado de 24/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
10643/2023, em 25/07/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 27/07/2023, as Promotoras de Justiça MÔNICA 
REI MOREIRA FREIRE e ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS 
das funções de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, 
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, no Conselho Gestor 
do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte 
- PPCAAM/PA , designadas pela PORTARIA nº 1566/2021-MP/PGJ, de 
17/06/2021, publicada no D.O.E. de 21/06/2021
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE 
e BRENDA CORRÊA LIMA AYAN para, sem prejuízo de suas atribuições, 
enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na quali-
dade de Titular e Suplente, respectivamente, comporem o Conselho Gestor 
do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte 
- PPCAAM/PA, no biênio 2023-2025, a contar de 27/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4862/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício Circular nº 
18/2023/CMA, datado de 18/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
7403/2023, em 24/05/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores PATRÍCIA GUEDES DO VALE, lotada no Grupo de Apoio 
Técnico Interdisciplinar - GATI, nesta Capital, e IGOR RENAN ARAÚJO OLIVEIRA, 
lotado nas Promotorias de Justiça de Altamira, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, realizarem cadastramento da localização geográfica de ações ambientais, em 
formato .klm, do Sistema “SisreneJud”, conforme a Resolução Conjunta CNJ/CNMP 
nº 8, de 25/06/2021, regulamentada pela PORTARIA Conjunta CNJ/CNMP nº 5, de 
03/09/2021, a contar de 23/08/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4863/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício Circular nº 
011/2023-ECPIR-TCM, datado de 27/07/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 10827/2023, em 27/072023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RANAN CAJADO BRASIL para par-
ticipar, no período de 22 a 24/08/2023, em Altamira, do Projeto “Capaci-
tAção”, coordenado pela Escola de Contas Públicas “Conselheiro Irawaldyr 
Rocha”, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4864/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 203/2023-
MP/CAODS, datado de 21/08/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
11806/2023, em 21/08/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRA-
DE FERREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o Grupo de Tra-
balho em Defesa da Educação - “GT Educação” e o Grupo de Trabalho em De-
fesa da Saúde - “GT Saúde”, a contar de 22/08/2023, até ulterior deliberação.
II - CONVOCAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para participar, no dia 15/09/2023, às 9h, na 
modalidade virtual, de reunião de trabalho, nos termos da PORTARIA nº 
4566/2023-MP/PGJ, de 11/08/2023, publicada no D.O.E. de 22/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4936/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do requerimento da-
tado de 01/08/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 11017/2023, em 
02/08/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 08/08/2023, a Promotora de Justiça 
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA da função de Membro 
Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude (CAO/
IJ), designada pela PORTARIA nº 0835/2021-MP/PGJ, de 12/04/2021, 
publicada no D.O.E. de 13/04/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Priscilla Tereza de Araújo Costa Moreira se houve no desem-
penho das atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 982360

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 4937/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 4071/2023, em 16/03/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 222/2023-ASS/JUR/PGJ, de 
23/05/2023, às fls. 24-26, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Minis-
terial, MARIA DA GLÓRIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO, Matrícula nº 
999.295, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração – MP.AAU-200-
C-IV, em conformidade com o artigo 3º, § 6º, I, da Emenda Constitucional 
nº 77/2019, com o alcance de 62 (sessenta e dois) anos de idade, sendo 
nesse caso, os proventos integrais calculados com base na remuneração do 
cargo, a contar de 11/09/2023, percebendo, nessa situação, os proventos 
mensais de R$ 37.589,95 (trinta e sete mil quinhentos e oitenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:
CÁLCULO DE APOSENTADORIA
PROTOCOLO Nº 4071/2023
NOME: MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – AUD-201 MP.-AAU-200-C-IV
BASE DE CÁLCULO:
1.REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO - AGOSTO/2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento Base 30 DIAS 6.268,03

Adicional de Função   16.040,80
VPNI – LEI Nº 8.329/15   2.402,98

VC DEC. JUD. INCORPORADA 12% 2.677,05
Adicional por Tempo de Serviço 60% 13.694,43

REMUNERAÇÃO MENSAL R$ 41.083,29  

2. CÁLCULO DO ADICIONAL DE FUNÇÃO

FUNÇÃO ASSESSOR DE PROCURADOR DE JUSTIÇA – MP.
CPCP-102-5  

Composição REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 11.139,45

Gratificação de Esco-
laridade 80% 8.911,56

Total Remuneração   20.051,01
ADICIONAL DE 

FUNÇÃO 80% 16.040,80

PROVENTOS DE APOSENTADORIA – INTEGRAL 

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 6.268,03

Gratificação de Escolaridade 80% 0,00
Adicional de Função   16.040,80

VPNI – LEI Nº 8.329/15 _ 2.402,98
VB Dec. Jud. Incorporada 12% 2.677,05

Adicional por Tempo de Serviço 60% 13.694,43
PROVENTOS   41.083,29

DEDUÇÃO LIMITE TETO R$37.589,95 3.493,34
PROVENTOS   R$ 37.589,95

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 982462
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 006/2023.
Objeto: Lote I - Reforma no imóvel Teatro Vitória, que sedia Promotorias 
de Justiça e o programa “Ministério Público e a Comunidade”, no município 
de Santarém/PA;
Lote II - Reforma e adaptação da antiga residência oficial em sede do Mi-
nistério Público do Estado do Pará no município de Salvaterra/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade 
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 21/09/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 


